



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE  
AV. MONSENHOR FURTADO, 55 - CENTRO - CNPJ. Nº 07.568.205/0001-31

## CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins de provas junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, que no dia 30 de abril de 2017, foi publicado no flanelógrafo da Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte e no site [www.guaraciabadonorte.ce.gov.br](http://www.guaraciabadonorte.ce.gov.br), os Relatórios Resumido da Execução Orçamentária – RREO, referente ao 2º Bimestre do Exercício de 2017.

Guaraciaba do Norte (CE), em 30 de abril de 2017.

  
Antônio Adail Machado Castro  
Prefeito Municipal



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE  
AV. MONSENHOR FURTADO, 55 - CENTRO - CNPJ. Nº 07.568.205/0001-31

## CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins de provas junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, que no dia 30 de abril de 2017, foi publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte e no site [www.cmguaraciabadonorte.ce.gov.br](http://www.cmguaraciabadonorte.ce.gov.br), os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária - RREO, referente ao 2º Bimestre do Exercício de 2017.

Guaraciaba do Norte (CE), em 30 de abril de 2017.

CERTIDÃO  
Instrumento, foral  
Poder Legislativo

Ana Cristina Martins  
SERVIDOR  
30/04/2017



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE  
AV. MONSENHOR FURTADO, 55 - CENTRO - CNPJ. N° 07.568.205/0001-31

## EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 3004001/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao disposto na Lei Complementar n° 101/00 (LRF), baixa o presente:

### EDITAL

I - Toma Público na forma da Lei os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária - RREO do município de Guaraciaba do Norte, referente ao 2º bimestre de 2017 deste Poder Executivo Municipal.

II - Os referidos relatórios serão fixados em flanelógrafo de local próprio e de acesso ao público no Prédio da Câmara Municipal e Prefeitura Municipal, e no site do município: [www.guaraciabadonorte.ce.gov.br](http://www.guaraciabadonorte.ce.gov.br).

Guaraciaba do Norte - CE., em 30 de abril de 2017.

  
Antônio Adal Machado Castro  
Prefeito Municipal

RREO - ANEXO 1 - LDO ART. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e § 1o.)

25.1.00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% M/A	ATÉ O BIMESTRE (c)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>80.910.650,00</b>	<b>80.910.650,00</b>	<b>10.926.022,33</b>	<b>13,30</b>	<b>22.072.004,81</b>	<b>28,29</b>
RECEITAS CORRENTES	74.610.627,00	74.610.627,00	10.926.022,33	14,64	22.977.004,81	30,79
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.963.181,60	1.963.185,60	378.580,84	19,28	688.476,49	35,07
Impostos	1.802.311,60	1.802.311,60	288.588,83	16,03	454.783,96	25,23
TAXAS	160.870,00	160.874,00	49.992,02	31,14	233.712,53	145,28
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	952.903,00	952.903,00	376,60	0,04	62.313,78	6,55
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	952.903,00	952.903,00	376,60	0,04	62.313,78	6,55
RECEITA PATRONAL	374.240,00	374.240,00	171.544,74	45,84	270.678,18	72,35
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	373.240,00	373.240,00	121.544,74	32,56	229.678,18	61,81
RECEITA DE SERVIÇOS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.145.722,40	71.145.722,40	10.290.037,31	14,46	21.956.710,41	30,86
Transferências intergovernamentais	70.305.501,40	70.305.503,40	10.106.533,23	14,37	21.666.450,33	30,70
Transferências de competência	300.200,00	300.200,00	290.200,08	96,69	290.200,08	96,69
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	188.000,00	188.000,00	26.662,84	14,18	43.980,95	23,42
Multa e juros de mora	82.500,00	82.500,00	4.830,18	5,85	13.784,45	16,48
Indenizações e ressarcimentos	55.000,00	55.000,00	10.314,00	18,73	10.783,00	19,61
Recursos de dívida ativa	34.500,00	34.500,00	11.498,66	33,29	19.433,50	56,33
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	6.302.023,00	6.302.023,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens móveis	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens imóveis	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.232.023,00	6.232.023,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências intergovernamentais	1.792.023,00	1.792.023,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de convênios	4.460.000,00	4.460.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I+II) = (I + II)</b>	<b>80.910.650,00</b>	<b>80.910.650,00</b>	<b>10.926.022,33</b>	<b>13,39</b>	<b>22.972.004,81</b>	<b>28,39</b>

OPERACIONES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (20)  
 OPERACIONES DE CREDITO INTERNO



DESCRIÇÃO	REVENHOS (VII) = (VII)		RECURSOS DE OUTRAS FONTES (VIII) = (VIII)		TOTAL (IX) = (VII + VIII)		RECURSOS DE CAPITAL (X) = (X)	RECURSOS DE CAPITAL (XI) = (XI)	RECURSOS DE CAPITAL (XII) = (XII)
	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre			
Para refinanciamento de dívida mobiliária Para refinanciamento da dívida contratual OPERACIONES DE CRÉDITO EXTERNO Para refinanciamento de dívida mobiliária Para refinanciamento de dívida contratual									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	80.970.650,00	80.970.650,00	10.926.027,33	11,10	22.972.654,43	10,39	57.948.385,39		
RECEITA (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-		
TOTAL (VII) = (VII)	80.970.650,00	80.970.650,00	10.926.027,33	11,10	22.972.654,43	10,39	57.948.385,39		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos afetos a Dívidas Antecipadas em Exercícios Anteriores - DIPA)	-	0,00	-	-	0,00	-	-		
Suprimento Financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-		
Reservata de créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-		

DESCRIÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL (I)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (II)	DESPESAS EMPENHADAS (F)		SALDO (G) = (F - E)	DESPESAS LIQUIDADAS (H)		SALDO (I) = (H - G)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	DESPESAS EM DEBITOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (K)
			Até o Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (INCLUI O PRECISO 1000)	80.970.650,00	80.970.650,00	5.841.609,64	29.340.736,01	31.879.913,94	10.348.302,88	16.853.800,63	84.066.649,37	13.923.798,01	12.106.935,10
OPERACIONAIS (VII)	64.478.930,00	64.478.297,00	5.529.742,19	28.478.729,16	40.959.597,64	10.221.219,23	16.672.310,58	32.764.978,62	13.774.111,16	11.806.470,28
DESPESAS CORRENTES	48.121.532,00	39.897.301,00	695.192,59	18.518.869,61	20.358.233,39	7.650.634,60	13.299.514,79	28.537.539,21	12.678.789,72	6.239.333,83
Personas e encargos de	29.338.668,00	29.540.196,00	4.834.349,22	8.310.979,55	20.600.273,45	2.372.584,63	3.372.881,59	26.267.691,41	3.115.328,84	5.567.216,96
DESPESAS DE CAPITAL	10.930.700,00	10.973.353,00	311.946,85	562.946,85	10.411.406,15	125.564,65	181.422,45	10.291.810,55	179.682,45	300.464,69
Investimentos	10.759.700,00	10.712.351,00	311.946,85	562.946,85	10.000.406,15	69.846,85	69.846,85	10.212.506,15	68.046,85	742.100,00
Investimentos Financeiros	18.000,00	39.000,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00	0,00
Reserva de contingência	621.000,00	622.000,00	0,00	230.000,00	271.000,00	55.817,60	111.633,60	510.394,80	133.675,60	138.364,40
DESPESAS (INCLUI O PRECISO 1000)	510.000,00	519.000,00	0,00	0,00	519.000,00	0,00	0,00	519.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INCLUI O PRECISO 1000)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS (I) = (II + III + IV)	80.970.650,00	80.970.650,00	5.841.609,64	29.340.736,01	31.879.913,94	10.348.302,88	16.853.800,63	84.066.649,37	13.923.798,01	12.106.935,10
--	---------------	---------------	--------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

*[Assinatura]*

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA														
REFINANCIAMENTO (XI)														
ANEXOS DA DÍVIDA INT.														
DÍVIDA MOBILIÁRIA														
OUTRAS DÍVIDAS														
ANEXOS DA DÍVIDA EXT.														
DÍVIDA MOBILIÁRIA														
OUTRAS DÍVIDAS														
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	00.920.650,00	00.920.650,00	5.841.689,04	29.940.756,01	51.879.913,99	10.148.883,88	15.853.800,83	64.046.809,37	15.923.798,01	12.186.935,18				
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	6.118.263,88	-	-	-				
<b>TOTAL (XIV)=(X+XII+XIII)</b>	00.920.650,00	00.920.650,00	5.841.689,04	29.940.756,01	51.879.913,99	10.148.883,88	22.972.064,81	64.046.809,37	15.923.798,01	12.186.935,18				
<b>Reserva de RPS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (d-c)
			NO BIMESTRE (c)	% b/a	ATE O BIMESTRE (c)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO ANUAL (c)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (b)-(e+f)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (g)	DESPESAS EM DEBITOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)
			NO BIMESTRE (e)	ATE O BIMESTRE (f)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE CAPITAL	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
---------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Fonte: Sistema: Appec Informatiza - Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte - Data da Emissão: 10/05/2017 - Hora da Emissão: 11:00:53

Nota: (\*) - No início da 1ª linha da coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'créditos adicionais'. No caso em que a coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'créditos adicionais'.

  
ANTONIO ADAIL MACHADO CASTRO  
PREFEITO MUNICIPAL

  
HELSON JOSÉ PEREIRA OLIVEIRA  
SETOR CONTÁBIL

  
ROBERTO SOARES NETO  
SEC. DE ADM. E FINANÇAS

  
FELIPE CARVALHO MENDONÇA  
CONTROADOR INTERNO

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS			Saldo (G) = (A-D)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (e) = (a-b)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (F)
			Bimestre	Até o Bimestre (B)	% (B/total) (C)		Bimestre (D)	Até o Bimestre (E)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)</b>	<b>80.920.650,00</b>	<b>80.920.650,00</b>	<b>29.040.776,31</b>	<b>31.879.413,99</b>	<b>10.348.883,88</b>	<b>10.853.800,83</b>	<b>190,00</b>	<b>54.666.846,11</b>	<b>12.186.933,18</b>	
LEGISLATIVA	7.529.000,00	2.529.000,00	0,00	2.529.000,00	0,00	0,00	0,00	2.529.000,00	0,00	
AÇÃO FISCAL	7.529.000,00	2.529.000,00	0,00	2.529.000,00	0,00	0,00	0,00	2.529.000,00	0,00	
ADMINISTRAÇÃO	6.275.766,00	5.854.642,90	2.232.723,52	3.651.918,48	749.241,37	1.134.359,89	7,04	4.660.203,11	1.190.361,63	
Administração Geral	1.231.854,00	4.983.609,90	2.232.837,52	3.659.195,48	712.241,37	1.135.659,89	5,94	3.806.189,11	1.110.071,63	
Administração Financeira	510.000,00	910.000,00	0,00	910.000,00	0,00	0,00	0,00	910.000,00	0,00	
Controle Interno	26.000,00	26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00	26.000,00	0,00	
TURISMO	448.000,00	336.571,00	108.650,00	236.721,00	18.500,00	23.500,00	6,11	318.073,00	91.150,00	
SEGURANÇA PÚBLICA	485.500,00	429.500,00	77.440,25	337.059,75	41.465,33	61.205,13	0,39	368.294,67	11.234,93	
POLÍCIAMENTO	485.500,00	429.500,00	77.440,25	337.059,75	41.465,33	61.205,13	0,39	368.294,67	11.234,93	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.179.938,00	1.481.783,00	658.374,81	2.431.468,29	283.939,74	483.920,84	2,40	3.885.872,56	334.069,17	
Administração Geral	1.041.000,00	955.633,00	548.482,35	439.347,65	187.208,40	307.682,70	1,83	637.853,30	156.669,25	
ASSISTÊNCIA À SAÚDE	81.000,00	86.250,00	10.250,00	76.000,00	10.250,00	10.250,00	0,06	76.000,00	0,00	
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	608.000,00	661.000,00	49.373,21	535.626,78	23.689,70	43.073,10	0,26	342.924,79	6.293,43	
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.445.938,00	1.452.898,00	72.363,64	1.400.534,36	42.783,64	62.783,64	0,23	1.410.113,36	6.489,00	
Saúde	14.535.482,00	14.740.606,00	6.257.603,92	8.463.062,84	2.248.331,31	4.068.686,43	28,02	10.692.969,37	2.208.907,49	
Administração Geral	1.691.930,47	2.462.154,47	1.625.522,31	3.151.833,96	776.929,09	1.064.507,97	6,70	1.416.186,59	500.334,54	
Normalização e Fiscalização	26.000,00	81.300,00	35.200,00	36.000,00	0,00	55.200,00	0,33	76.000,00	0,00	
Assistência Comunitária	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	
Atenção Básica	6.807.066,51	6.844.619,51	1.212.489,10	3.237.336,43	759.042,88	1.088.774,58	7,41	3.683.844,96	533.334,51	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	7.551.070,00	6.827.137,00	2.407.951,51	4.119.265,49	790.911,50	1.540.932,42	9,14	3.070.234,58	957.069,89	
Assistência Especializada	118.000,00	146.000,00	140.000,00	1.000,00	32.509,06	55.016,07	0,33	90.183,78	86.333,28	
Saúde Profilática e Terceira Idade	333.475,00	460.475,00	216.403,00	234.014,00	89.659,38	173.024,31	1,01	289.400,23	55.306,23	
Vigilância Epidemiológica	38.544.957,00	39.328.850,00	16.314.033,04	35.134.639.93	3.927.228,67	9.493.124,77	56,33	30.117.773,22	6.530.684,32	
Suplente	919.000,00	924.000,00	58.183,64	663.834,36	0,00	0,00	0,00	924.000,00	0,00	
Atendimento à Saúde	70.898.997,00	71.107.436,00	18.118.587,41	17.690.149,55	1.113.482,63	58.183,64	0,33	666.019,16	0,00	
Restos Fundamentados	460.000,00	622.414,00	293.359,30	423.842,00	30.554,40	6.242.912,68	49,06	23.530.213,13	3.848.674,71	
Educação Superior	0,00	6.167.000,00	0,00	1.617.451,00	3,06	4.629.548,00	6,73	5.881.853,60	373.840,60	
Educação Infantil	0,00	6.167.000,00	0,00	1.617.451,00	3,06	4.629.548,00	6,73	5.128.777,93	480.178,93	



FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		TOTAL (c) = (a+b)	DESPESAS LIQUIDADAS		TOTAL (e) = (c+d)	ANEXO (f) = (a-f)	ANULACÕES EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			MÊS	ATE O Bimestre (b)		MÊS	ATE O Bimestre (d)			
<b>CULTURA</b>										
Atividades Culturais	1.224.500,00	973.510,00	4.000,00	158.000,00	815.310,00	800,00	600,00	471.700,00	158.000,00	
0800-0350	1.224.500,00	973.510,00	4.000,00	158.000,00	815.310,00	800,00	600,00	471.700,00	158.000,00	
Subfunção Urbana	5.807.844,00	5.792.844,00	899.029,89	2.517.874,26	3.374.789,74	794.132,84	1.145.337,93	4.447.263,05	1.172.691,31	
Serviços Afianços	1.110.205,00	1.110.205,00	0,00	0,00	1.110.205,00	0,00	0,00	1.110.205,00	0,00	
0400-040	6.737.639,00	6.682.639,00	899.029,89	2.617.874,26	2.664.584,74	794.132,84	1.145.337,93	3.337.658,05	1.172.691,31	
Administração Urbana	475.956,00	479.956,00	0,00	0,00	479.956,00	0,00	0,00	479.956,00	0,00	
0400-040	475.956,00	479.956,00	0,00	0,00	479.956,00	0,00	0,00	479.956,00	0,00	
Parlamento	1.635.225,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	
0400-040	1.635.225,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	
Saqueamento de áreas urbanas	1.635.225,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	
0400-040	1.635.225,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	0,00	1.635.225,00	0,00	
Administração Geral	178.000,00	187.200,00	95.222,44	106.900,16	1.108.649,84	84.392,42	154.637,44	1.350.892,58	158.242,72	
0400-040	178.000,00	187.200,00	95.222,44	106.900,16	1.108.649,84	84.392,42	154.637,44	1.350.892,58	158.242,72	
Preservação e Conservação do Patrimônio	67.000,00	67.000,00	0,00	0,00	67.000,00	0,00	0,00	67.000,00	0,00	
0400-040	67.000,00	67.000,00	0,00	0,00	67.000,00	0,00	0,00	67.000,00	0,00	
Manutenção de áreas asfaltadas	100.000,00	85.200,00	0,00	0,00	85.200,00	0,00	0,00	85.200,00	0,00	
0400-040	100.000,00	85.200,00	0,00	0,00	85.200,00	0,00	0,00	85.200,00	0,00	
Extensão Rural	75.000,00	578.410,00	0,00	0,00	578.410,00	0,00	0,00	578.410,00	0,00	
0400-040	75.000,00	578.410,00	0,00	0,00	578.410,00	0,00	0,00	578.410,00	0,00	
Comércio e Serviços	105.000,00	73.000,00	0,00	0,00	73.000,00	0,00	0,00	73.000,00	0,00	
0400-040	105.000,00	73.000,00	0,00	0,00	73.000,00	0,00	0,00	73.000,00	0,00	
Proteção Comercial	25.000,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	
0400-040	25.000,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	0,00	
Turismo	80.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	
0400-040	80.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	
Energia	1.007.579,00	1.007.579,00	0,00	200.000,00	807.579,00	35.029,64	53.070,68	972.549,11	164.070,12	
0400-040	1.007.579,00	1.007.579,00	0,00	200.000,00	807.579,00	35.029,64	53.070,68	972.549,11	164.070,12	
Energia Elétrica	1.007.579,00	1.007.579,00	0,00	200.000,00	807.579,00	35.029,64	53.070,68	972.549,11	164.070,12	
0400-040	1.007.579,00	1.007.579,00	0,00	200.000,00	807.579,00	35.029,64	53.070,68	972.549,11	164.070,12	
Transporte Rodoviário	2.116.875,00	2.116.875,00	0,00	0,00	2.116.875,00	0,00	0,00	2.116.875,00	0,00	
0400-040	2.116.875,00	2.116.875,00	0,00	0,00	2.116.875,00	0,00	0,00	2.116.875,00	0,00	
Transporte Aéreo	579.000,00	560.000,00	4.000,00	107.000,00	671.000,00	998,16	998,16	671.000,00	106.801,84	
0400-040	579.000,00	560.000,00	4.000,00	107.000,00	671.000,00	998,16	998,16	671.000,00	106.801,84	
Orçamento Constitucional	579.000,00	560.000,00	4.000,00	107.000,00	671.000,00	998,16	998,16	671.000,00	106.801,84	
0400-040	579.000,00	560.000,00	4.000,00	107.000,00	671.000,00	998,16	998,16	671.000,00	106.801,84	
Operações Especiais	685.000,00	685.000,00	0,00	250.000,00	435.000,00	55.817,00	111.071,00	577.364,00	138.364,00	
0400-040	685.000,00	685.000,00	0,00	250.000,00	435.000,00	55.817,00	111.071,00	577.364,00	138.364,00	
Serviço de limpeza urbana	685.000,00	685.000,00	0,00	250.000,00	435.000,00	55.817,00	111.071,00	577.364,00	138.364,00	
0400-040	685.000,00	685.000,00	0,00	250.000,00	435.000,00	55.817,00	111.071,00	577.364,00	138.364,00	
<b>DESPESAS (TOTAL ORÇAMENTÁRIAS) (11)</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL: (11) = (1) + (2) | 80.920.550,36 | 80.920.550,36 | 29.040.836,91 | 400,00 | 51.879.713,45 | 20.348.883,88 | 36.853.800,83 | 100,00 | 64.060.849,13 | 13.186.931,28

*[Handwritten signature]*

RREO - Anexo I (LRF, art. 17, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	RELAÇÃO ATUALIZADA (D)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (G) = (A-B)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (H) = (A-D)	INDICADOR DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (F)
			NO Bimestre	ATE O Bimestre (B)		NO Bimestre	ATE O Bimestre (C)		
			A	B		C	D		

FUNTE: SISTEMA: ASPES INFORMÁTICA - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Guaraciã do Norte - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2017 - HORA DA EMISSÃO: 11:01:07

  
 ANTONIO MANOEL MACHADO CASTRO  
 PREFEITO MUNICIPAL

  
 HERMES JOSÉ PEREIRA OLIVEIRA  
 SETOR CONTÁBIL

  
 LUIZ CARLOS BEZERRA NETO  
 SR. DE CONT. E FINANCAS

  
 FELIPE CARVALHO MENDONÇA  
 CONTROLADOR INTERNO

MOE - ANEXO A (Ldb, art. 11)

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATE O BIMESTRE (b)	% (c) = (b/a)x100
<b>RECEITA RESULTANTE DE TRANSFERÊNCIAS DO ART. 212 DA CONSTITUIÇÃO</b>	<b>1.817.897,50</b>	<b>1.827.897,50</b>	<b>457.658,84</b>	<b>25,18</b>
<b>1 - RECEITAS DE IMPOSTOS</b>				
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	16.586,00	16.586,00	27.068,88	35,34
1.1.1 - IPTU	61.000,00	61.000,00	74.175,90	30,63
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do IPTU	15.586,00	15.586,00	7.892,98	18,56
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão "inter vivos" - ITDI	81.200,00	81.200,00	62.067,22	76,33
1.2.1 - ITDI	81.200,00	81.200,00	62.067,22	76,33
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do ITDI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	803.000,00	813.000,00	283.017,71	45,20
1.3.1 - ISS	653.000,00	653.000,00	283.017,26	43,20
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	1.025.311,50	1.025.311,50	81.503,48	7,95
1.4.1 - Receita resultante do imposto territorial rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.2 - Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativas e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>				
2.1 - Cota parte do FMI	16.607.003,00	16.607.003,00	11.137.806,14	30,70
2.1.1 - Cota parte do FMI	27.463.832,00	27.463.832,00	8.292.397,43	30,19
2.1.2 - Cota parte do FMI	27.463.832,00	27.463.832,00	8.292.397,43	30,19
2.1.3 - Cota parte de IUS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.4 - Cota parte de IUS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.5 - IUS - Demerção - L.C. 07/1996	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.6 - Cota parte IPTU - Importação	27.074,00	27.074,00	6.251,40	23,10
2.1.7 - Cota parte IPTU	19.558,00	19.558,00	5.900,97	30,20
2.1.8 - Cota parte IPTU	808,00	808,00	0,00	0,00
2.1.9 - Cota parte IPVA	1.078.200,00	1.078.200,00	951.499,60	87,35
2.1.10 - Cota parte IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)</b>	<b>18.428.300,00</b>	<b>18.428.300,00</b>	<b>11.093.467,98</b>	<b>30,48</b>

RECEITAS REALIZADAS

*[Handwritten signature]*

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE (b)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (c) = (b) x 100
4 - RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDE		2.844.497,00	2.844.497,00	702.231,21	24,65
5.1 - Transferências de salário-educação		1.400.000,00	1.400.000,00	444.849,71	31,77
5.2 - Transferências diretas - PDE		1.500,00	1.500,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências diretas - PMAE		300.000,00	300.000,00	165.471,52	55,16
5.4 - Transferências diretas - PNAE		500.000,00	500.000,00	91.938,98	18,39
5.5 - Outras transferências do FUNDE		44.997,00	44.997,00	0,00	0,00
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FUNDE		0,00	0,00	0,00	0,00
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS		540.209,00	540.209,00	141.456,00	26,19
6.1 - Transferências de convênios		540.209,00	540.209,00	141.456,00	26,19
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios		0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO		0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)</b>		<b>3.388.706,00</b>	<b>3.388.706,00</b>	<b>844.717,21</b>	<b>24,93</b>
<b>FUNDE</b>					
RECEITAS DO FUNDE		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE (b)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (c) = (b) x 100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDE		7.721.400,00	7.721.400,00	2.247.558,14	29,11
10.1 - Cota-parte FPM destinada ao Fundeb (20% de 2.1.1)		5.450.106,40	5.450.106,40	1.658.479,38	30,24
10.2 - Cota-parte ICMS destinado ao Fundeb (10% de 1.2)		1.603.187,00	1.603.187,00	107.549,50	6,71
10.3 - Cota-parte ICMS - destinação destinada ao Fundeb (20% de 2.3)		1.414,00	1.414,00	1.251,08	88,54
10.4 - Cota-parte IPTU destinado ao Fundeb (20% de 1.4)		3.311,60	3.311,60	1.181,40	35,68
10.5 - Cota-parte ITR destinado ao Fundeb (20% de (1.5 + 2.1))		120,00	120,00	6,00	5,00
10.6 - Cota-parte IPVA destinado ao Fundeb (20% de 1.6)		111.600,00	111.600,00	199.098,91	178,32
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB		30.880.000,00	30.880.000,00	9.879.110,11	31,99
11.1 - Transferência de recursos do Fundeb		24.100.000,00	24.100.000,00	7.524.237,20	31,22
11.2 - Complementação da União ao Fundeb		6.780.000,00	6.780.000,00	2.354.872,91	34,73
11.3 - Acerto de aplicação financeira dos recursos do Fundeb		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00

*[Handwritten signature]*

11 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) | 16.778.599,40 | 16.778.599,40 | 5.277.279,06 | 31,43

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)>0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12)<0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO TOTAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			ATÉ O BIMESTRE (e)	(f) = (e/d) x 100	ATÉ O BIMESTRE (g)	(h) = (g/d) x 100
13 - EMPREGO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.1 - Com atuação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 - Total das despesas do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB

	VALOR
16 - gastos a pagar inscritos no exercício em disponibilidade financeira de recursos do Fundeb	0,00
16.1 - FUNDEB 001	0,00
16.2 - FUNDEB 002	0,00
17 - despesas custeadas em o "superávit" financeiro do exercício ante	0,00
17.1 - FUNDEB 001	0,00
17.2 - FUNDEB 002	0,00

18 - Total das deduções consideradas para fins do limite do Fundeb (16)

TOTALIZADORES DO FUNDEB

19 - Total das despesas do FUNDEB para fins de Limites (13-18)

*[Assinatura]*

VALOR

0,00



31 - Receita de aplicação financeira das reservas do fundo até o bimestre	0,00	0,00
32 - Despesa custeada com supramet. financeira do exercício anterior do fundo	0,00	0,00
33 - Despesa custeada com o "supramet" financeiro do exercício anterior, de outros recursos de impostos	0,00	0,00
34 - Restos a pagar inscritos no exercício sem disponibilidade financeira	551.400,77	551.400,77
35 - Cancelamento no exercício de restos a pagar inscritos com dispon. de recursos de impostos vinculados ao ensino	0,00	0,00
<b>36 - Total das deduções para fins de fonte construtiva (29+30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)</b>	<b>551.400,77</b>	<b>551.400,77</b>
<b>37 - Total das despesas para fins de fonte (21 + 33) - 36)</b>	<b>1.322.741,01</b>	<b>1.322.741,01</b>
<b>38 - Percentual de aplicação em MEC sobre a receita líquida de impostos (37) / (33) x 100</b>		<b>10,41</b>

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS AUTÔNOMAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (D)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			ATE O BIMESTRE (E)	X (F)=E/Dx100	ATE O BIMESTRE (G)	X (H)=(G/D)x100
39 - Despesas custeadas com a aplicação financeira de outros recursos de fontes vinculadas ao ensino	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - Despesas custeadas com a contribuição social do salário-educacão	56.385,54	56.385,54	56.385,54	100,00	56.385,54	100,00
41 - Despesas custeadas com contrato de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - Despesas custeadas com outras receitas para financiamento do ensino	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43 - Total das outras despesas custeadas com recursos autônomos para financiamento de ensino (39+40+41+42)	56.385,54	56.385,54	56.385,54	100,00	56.385,54	100,00
<b>44 - Total geral das despesas com aplicação (40+41+42+43)</b>	<b>56.385,54</b>	<b>56.385,54</b>	<b>56.385,54</b>	<b>100,00</b>	<b>56.385,54</b>	<b>100,00</b>

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

*(Assinatura)*

3 PAGAR ATÉ O BIMESTRE

3 PAGAR ATÉ O BIMESTRE

3 PAGAR ATÉ O BIMESTRE

3 PAGAR ATÉ O BIMESTRE

45 - Restos a pagar de despesa que MDE		0,00	0,00	0,00
45.1 - Exercícios com recursos de dotações vinculadas ao ensino		0,00	0,00	0,00
45.1.1 - Exercícios com recursos do FUNDEB		0,00	0,00	0,00

  

CONTRÔLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46-RESPONSABILIDADE FINANCEIRA (R.1) DE DEZEMBRO DE EXERCÍCIO ANTERIO		0,00	0,00
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O Bimestre		9.879.530,11	444.860,73
48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O Bimestre		9.879.530,11	444.860,73
48.1 (-) - Bimestre de exercício		9.879.530,11	444.860,73
48.2 (-) - Restos a pagar		0,00	0,00
49 (-) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O Bimestre		0,00	0,00
50 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O Bimestre		0,00	0,00
51 - (+) ANTES		0,00	0,00
51.1 - Receitas		0,00	0,00
51.2 - Cancelamento bancário		0,00	0,00
52 - (+) SALDO FINANCEIRO CANCELADO		0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: SIOPE. INFORMÁTICA - INDICADOR RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Quariacaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2017 - MÓDULO DA EMISSÃO: 11-01-57

NOTAS: - O Item 35 exibirá, nos bimestres anteriores a dezembro, o 'valor líquido e a pagar' sem disponibilidade financeira, para que já se tenha uma 'previsão de valor' que que será devido em dezembro, isso permite que se tenha conhecimento antecipado de deduções que se seriam escritas em dezembro.

 ANTONIO ADAS AMORIM LACRO  
PREFEITO MUNICIPAL

 HERMESOV INSE PEREIRA OLIVEIRA  
SETOR CONTÁBIL

 FELIPE CARVALHO REBOLÃO  
CONTROLLER INTERNO

 ANDERSON FERREIRA NETO  
SEC. DE ADM. E FINANÇAS



RECE - ANEXO 17 DO LDO 2017, ART. 35

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (d)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATE O BIMESTRE (b)	(c) = (b/a)*100
<b>RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)</b>	1.817.897,60	1.817.897,60	437.856,84	25,18
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	61.000,00	61.000,00	74.171,98	12,16
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	81.000,00	81.000,00	81.007,22	10,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	835.000,00	835.000,00	287.817,26	34,48
Imposto de Renda sobre a Fonte - IRPF	1.025.311,60	1.025.311,60	81.303,48	7,94
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
Dívida Ativa de Impostos	14.386,00	14.386,00	2.892,90	20,11
<b>RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	36.007.003,00	36.007.003,00	11.137.006,14	30,93
Cota Parte FPM	27.465.832,00	27.465.832,00	8.292.197,43	30,19
Cota Parte ITR	804,00	804,00	0,00	0,00
Cota Parte IPTU	1.078.000,00	1.078.000,00	995.499,00	92,35
Cota Parte IUS	6.015.915,00	6.015.915,00	1.097.746,74	18,25
Cota Parte IPI - Suprotarifas	19.538,00	19.538,00	1.406,97	7,20
Compensação Financeira por Desoneração de Impostos e Transferências Constitucionais	27.074,00	27.074,00	6.253,40	23,10
Recuperação ITR (L. 87/91)	27.074,00	27.074,00	6.253,40	23,10
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TÍTULO DE RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE(III) = I+II</b>	<b>38.824.900,60</b>	<b>38.824.900,60</b>	<b>11.655.402,08</b>	<b>30,44</b>

RECEITAS AUTOMÁTICAS PARA FINANCIAMENTO EM SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATE O BIMESTRE (f)	(g/c)*100
<b>TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)</b>	0.880.251,00	6.666.191,00	1.755.209,08	25,60
Transferências da União	0.510.751,00	6.819.291,00	1.551.209,88	22,62
Transferências do Estado	79.000,00	79.000,00	6,00	0,00
Despesa com IUS (L. 87/91)	0,00	0,00	6,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	185.000,00	185.000,00	0,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE	0,00	0,00	70,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	27.474,00	33.474,00	41.629,28	133,07
<b>TOTAL DE RECEITAS APLICADAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	27.474,00	33.474,00	41.629,28	133,07

DESPESAS COM SAÚDE (por grupo de natureza de despesa)	COTAÇÃO INICIAL	COTAÇÃO ATUALIZADA (+)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS (g) x 100	INSCRITAS EM RESERVA A PAGAR NAS PRECATORIOS
			ATÉ O BIMESTRE (f)	(f/g) x 100		
DESPESAS CORRENTES:						
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.316.982,00	11.910.533,00	6.201.213,07	46,59	1.290.311,43	19,29
JURIS. E ENCARGOS DA UNIDADE	6.941.000,00	6.782.000,00	4.643.000,00	65,71	3.310.000,00	47,13
DESPESAS DE PESSOAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE PASSAGENS	6.307.982,00	6.148.551,90	4.158.213,07	65,65	205.275,07	3,27
DESPESAS DE ALUGUEIS	1.488.100,00	1.429.533,00	56.380,85	3,79	54.380,85	3,69
DESPESAS DE ENERGIA	1.877.100,00	1.421.033,00	56.380,85	3,01	55.380,85	2,99
DESPESAS DE MATERIAL	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE MANUTENÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (179)</b>	30.825.482,00	34.764.500,00	6.257.603,92	81,43	4.010.052,35	72,40

DESPESAS COM SAÚDE NÃO VINCULADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	COTAÇÃO INICIAL	COTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS (h) x 100	INSCRITAS EM RESERVA A PAGAR NAS PRECATORIOS
			ATÉ O BIMESTRE (h)	(h/i) x 100		
DESPESAS COM MATERIAIS E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ALENEM NO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS LIQUIDADAS COM OUTROS RECURSOS	1.765.200,00	1.765.200,00	1.765.200,00	28,21	1.765.200,00	45,89
RECURSOS DE TRATAMENTOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	1.765.200,00	1.765.200,00	1.765.200,00	28,21	1.765.200,00	45,89
RECURSOS DE APOIO À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS AGENC. E SERVIÇOS NÃO VINCULADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS A PAGAR NÃO EMPENHADOS INSCRITOS INVENTARIAMENTE NO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEM RESPONSABILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COTADAS COM RESPONSABILIDADE DE CADER VINCULADO AOS RECURSOS A PAGAR ORÇAMENTÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (179)</b>	1.765.200,00	1.765.200,00	1.765.200,00	28,21	1.765.200,00	45,89

  
 R\$ 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E  
 DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAÚDE  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º Bimestre de 2017 (Março e Abril)

DESPESAS CANCELADAS OU RECORRIDAS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOR APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE IN EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÃO COMPUTADAS (9)	1.765.200,88	1.765.200,88	1.974.108,37	225,14	1.765.200,88	190,00	2.298.947,43
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VIA LEV-P)	33.876.281,34	32.953.405,16	2.281.485,35	17,60	2.283.692,55	17,00	0,00

APORTAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NAS RECEITAS DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE USO E SERVIÇOS - LIMITE CONSTITUCIONAL UN. - (VII/III)\*100 (VIII) 19,17  
 VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR APROVADO E O LIMITE MÁXIMO CONSTITUCIONAL (VI) - (VIII/III)

579.136,30

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA

	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CANCELADA NO LIMITE
Exercícios de 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em exercícios anteriores a 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ART. 24, PAR. 1º, I

	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS	
	SALDO INICIAL	SALDO FINAL (MÁX. APLICADO)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2016	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2017	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2018	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a 2016	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00

*Handwritten signature and initials*

CONTROLE DE VENCIMENTO AO PRECATORIO MENOS VENCIMENTO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINE DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CORRIGIR ANTES DE 26

LÍQUIDE NÃO CANCELADO	
SALDO INICIAL	SALDO FINAL (VENC. APLICADO)
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00

Restos a pagar cancelados em exercícios de 2017  
 Restos a pagar cancelados em exercícios de 2016  
 Restos a pagar cancelados em exercícios de 2015  
 Restos a pagar cancelados em exercícios de 2014  
 Restos a pagar cancelados em exercícios em exercícios anteriores a 2013  
 Total

DESPESAS COM SAÚDE (POR SUBFUNÇÃO)	TOTAL DO ANEXO	ORÇAMENTO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS EXECUTADAS (R\$/total) x100	DESPESAS A PAGAR PROCESSADAS
			ATE O Bimestre (R)	(%) Total	ATE O Bimestre (R)	(%) Total		
0000 - EDUCAÇÃO	4.887.066,71	4.395.518,33	1.772.480,10	27,37	1.100.270,37	26,34	531.711,53	
0001 - SAÚDE	9.355.830,00	8.017.117,00	2.497.997,11	31,17	1.940.922,12	24,21	957.068,89	
0002 - OUTROS	110.000,00	140.000,00	140.000,00	127,27	55.810,72	39,86	34.181,78	
0003 - OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
0004 - OUTROS	535.475,00	400.075,00	238.401,00	59,60	173.014,75	43,22	55.166,51	
0005 - OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
0006 - OUTROS	1.747.910,07	2.577.514,47	1.600.722,53	90,06	1.100.107,07	42,71	980.554,54	
<b>TOTAL DE DESPESAS</b>	<b>34.635.482,00</b>	<b>24.340.606,00</b>	<b>5.257.603,92</b>	<b>21,63</b>	<b>4.048.696,92</b>	<b>16,63</b>	<b>2.208.007,49</b>	

ANEXO: SISTEMA: Siga - Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2017 - HORA DA EMISSÃO: 11:02:11



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E  
DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAÚDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º Bimestre de 2011 (R\$ em Mil e Cent)

  
ANTONIO ABAIL MACEDON CASTRO  
PREFEITO MUNICIPAL

  
MARCOS JOSÉ PEREIRA OLIVEIRA  
SETOR CONTÁBIL

  
CEZOLANO BARBOSA NETO  
SEC. DE ADM. E FINANÇAS

  
FELIPE CARVALHO RESOUSA  
CONTROLOADOR INTERNO